产成品  28,426,307.04   1,330,948.35   3,015,683.49   5,416,564.89   21,325,007.01

委托加工物资  101,316.51   -   -   95,949.76   5,366.75

合 计  54,231,195.06   2,979,379.76   9,777,229.75   8,046,132.63   39,387,212.44

存货种类 2011 年 12 月 31 日 本期计提额
本期减少额

2012 年 12 月 31 日
转回 转销

原材料  76,723,626.44   4,330,955.58

 71,070,898.02   9,983,684.00

在产品  3,997,124.95  10,931,626.40

 5,570,270.30   9,358,481.05

半成品  995,042.94   6,153,282.65

 786,919.13   6,361,406.46

产成品  15,852,007.20  25,103,129.00

 12,528,829.16   28,426,307.04

委托加工物资  1,237.07   101,316.51

 1,237.07   101,316.51

合 计  97,569,038.60  46,620,310.14

 89,958,153.68   54,231,195.06

(七)  长期股权投资

1、 长期股权投资分类如下：

项  目 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

合营企业

联营企业

其他股权投资 68,113,694.74 68,113,694.74

小  计 68,113,694.74   68,113,694.74

减:减值准备

合  计 68,113,694.74  68,113,694.74

有研半导体材料股份有限公司

2012 年度、2013 年 1-9 月份

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 33 页

2、 长期股权投资明细情况

被投资单位
核算方

法
投资成本

2012 年

12 月 31 日
增减变动

其中：联营及

合营企业其他

综合收益变动

中享有的份额

2013 年

9 月 30 日

在被投资

单位持股

比例(%)

在被投资

单位表决

权比例

(%)

在被投资单位

持股比例与表

决权比例不一

致的说明

减值

准备

本年计

提减值

准备

本年现金

红利

武汉云晶飞光纤材料有限公司 成本法 4,500,000.00 4,500,000.00   4,500,000.00 10.00 10.00

中铝广西有色稀土开发有限公司 成本法 50,000,000.00 50,000,000.00   50,000,000.00 10.00 10.00

江苏省国盛稀土有限公司 成本法 13,613,694.74 13,613,694.74   13,613,694.74 20.00 20.00

合  计   68,113,694.74   68,113,694.74   68,113,694.74

被投资单位
核算

方法
投资成本

2011 年

12 月 31 日
增减变动

其中：联营及

合营企业其他

综合收益变动

中享有的份额

2012 年

12 月 31 日

在被投

资单位

持股比

例(%)

在被投资

单位表决

权比例

(%)

在被投资单

位持股比例

与表决权比

例不一致的

说明

减值

准备

本年计

提减值

准备

本年现金红

利

武汉云晶飞光纤材料有限公司 成本法 4,500,000.00  4,500,000.00  4,500,000.00 10.00 10.00

中铝广西有色稀土开发有限公司 成本法 50,000,000.00 50,000,000.00   50,000,000.00 10.00 10.00

江苏省国盛稀土有限公司 成本法 13,613,694.74 13,613,694.74   13,613,694.74 20.00 20.00

合  计   68,113,694.74  63,613,694.74  4,500,000.00   68,113,694.74

有研半导体材料股份有限公司

2012 年度、2013 年 1-9 月份

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 34 页

(八)  固定资产

项  目 2012 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2013 年 9 月 30 日

一、账面原值合计： 1,543,203,952.40  68,408,087.06  3,357,325.20  1,608,254,714.26

其中：房屋建筑物  279,551,207.23  14,588,507.19   294,139,714.42

   机器设备 1,234,974,305.38   52,642,109.79 3,089,112.25  1,284,527,302.92

   运输设备  19,147,741.87  213,858.97  19,361,600.84

   办公设备及其他   9,530,697.92  963,611.11  268,212.95 10,226,096.08

本期

新增
本期计提

二、累计折旧合计： 604,150,742.32  52,678,359.29 2,536,766.49 654,292,335.12

其中：房屋建筑物 32,451,280.63  6,202,460.71  38,653,741.34

   机器设备 555,651,201.91  44,951,761.77 2,284,006.10 598,318,957.58

   运输设备 9,107,347.69  896,895.09  10,004,242.78

   办公设备及其他  6,940,912.09  627,241.72 252,760.39 7,315,393.42

三、账面净值合计 939,053,210.08

953,962,379.14

其中：房屋建筑物 247,099,926.60

255,485,973.08

   机器设备 679,323,103.47

686,208,345.34

   运输设备 10,040,394.18

9,357,358.06

   办公设备及其他  2,589,785.83

2,910,702.66

四、减值准备合计 8,258,049.86

7,839.40 8,250,210.46

其中：房屋建筑物

   机器设备 8,227,263.88

7,839.40 8,219,424.48

   运输设备

   办公设备及其他  30,785.98

30,785.98

五、账面价值合计  930,795,160.22

945,712,168.68

其中：房屋建筑物  247,099,926.60

255,485,973.08

   机器设备  671,095,839.59

677,988,920.86

   运输设备 10,040,394.18

9,357,358.06

   办公设备及其他  2,558,999.85

2,879,916.68

项  目 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

一、账面原值合计： 1,283,730,935.26 318,178,130.95 58,705,113.81 1,543,203,952.40

其中：房屋建筑物  169,414,555.64   120,397,282.82   10,260,631.23   279,551,207.23

   机器设备  1,086,577,351.67   193,495,874.81   45,098,921.10   1,234,974,305.38

   运输设备  17,455,679.01   3,142,994.80   1,450,931.94  19,147,741.87

   办公设备及其他   10,283,348.94   1,141,978.52   1,894,629.54  9,530,697.92

本期

新增
本期计提

二、累计折旧合计：  577,012,803.75   62,037,858.21   34,899,919.64   604,150,742.32

其中：房屋建筑物  30,231,834.00   4,409,088.90   2,189,642.27   32,451,280.63

   机器设备  530,996,243.09   55,314,189.96   30,659,231.14   555,651,201.91

   运输设备  8,405,474.42   1,670,105.78   968,232.51   9,107,347.69

   办公设备及其他   7,379,252.24   644,473.57   1,082,813.72   6,940,912.09

三、账面净值合计  706,718,131.51

 939,053,210.08

其中：房屋建筑物  139,182,721.64

 247,099,926.60

   机器设备  555,581,108.58

 679,323,103.47

有研半导体材料股份有限公司

2012 年度、2013 年 1-9 月份

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 35 页

项  目 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

   运输设备  9,050,204.59

 10,040,394.18

   办公设备及其他   2,904,096.70

 2,589,785.83

四、减值准备合计  8,258,049.86

 8,258,049.86

其中：房屋建筑物

   机器设备  8,227,263.88

 8,227,263.88

   运输设备

   办公设备及其他   30,785.98

 30,785.98

五、账面价值合计  698,460,081.65

 930,795,160.22

[…]

招商银行北京世纪城支行 10,000,000.00 有研光电新材料有限责任公司

北京银行双榆树支行 1,000,000.00 有研半导体材料股份有限公司

招商银行北京世纪城支行 20,000,000.00 有研半导体材料股份有限公司

合  计 31,000,000.00

(十六)  应付票据

种类 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

银行承兑汇票

商业承兑汇票 100,680.00  1,127,628.00

合  计 100,680.00  1,127,628.00

(十七)  应付账款

1、 应付账款按账龄列示如下

项  目
2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

账面余额 所占比例(%) 账面余额 所占比例(%)

1 年以内  164,744,075.62   97.84   83,595,995.41  94.26

1—2 年  2,482,398.61   1.47   4,214,648.11  4.75

2—3 年  348,862.00   0.21   230,452.17  0.26

3 年以上  806,297.89   0.48   649,585.52  0.73

合  计  168,381,634.12  100.00  88,690,681.21  100.00

2、 本报告期应付账款中应付持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位

款项情况

单位名称 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

北京有色金属研究总院 410,986.08 149,625.33

3、 账龄超过一年的大额应付账款

2012 年 12 月 31 日

单位名称 账面余额 未结转原因 备注

MEITOKUTRADINGCO.,LTD  2,105,642.50 采购设备尾款

(十八)  预收款项

有研半导体材料股份有限公司

2012 年度、2013 年 1-9 月份

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 40 页

1、 预收款项按账龄列示如下:

项  目
2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

账面余额 所占比例(%) 账面余额 所占比例(%)

1 年以内  42,066,570.95  87.47  22,543,614.38  93.78

1-2 年 4,574,226.59 9.51  806,233.56  3.35

2-3 年 769,527.57  1.60  530,231.28  2.21

3 年以上 684,121.55 1.42  157,541.09  0.66

合 计  48,094,446.66 100.00  24,037,620.31  100.00

2、 本报告期预收持本公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东单位情况

单位名称 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

北京有色金属研究总院 272,380.20 1,415,512.00

(十九)  应付职工薪酬

项  目 2012 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2013 年 9 月 30 日

（1）工资、奖金、津贴

和补贴
 7,559,370.51  69,463,642.08 75,224,689.98 1,798,322.61

（2）职工福利费   3,787,807.04 3,787,807.04

（3）社会保险费  5,536,330.62  21,513,117.39 21,205,085.52 5,844,362.49

其中：医疗保险费  663,745.71  6,532,176.80 6,658,333.88 537,588.63

补充医疗保险费   473,255.06  676,112.94  1,149,368.00

   基本养老保险费 4,326,254.50 12,613,265.78 12,876,497.98 4,063,022.30

   年金缴费

   失业保险费  28,296.51  668,267.43 664,238.76 32,325.18

   工伤保险费  18,601.74  535,801.51 527,923.92 26,479.33

   生育保险费  26,177.10  487,492.93 478,090.98 35,579.05

（4）住房公积金  100,657.00  6,301,874.94 6,215,026.94 187,505.00

（5）工会经费和职工教

育经费
9,978,314.41  2,354,618.20 1,247,798.66 11,085,133.95

（6）辞退福利

（7）其他  1,846,135.97  1,141,695.13 1,141,695.13 1,846,135.97

其中：职工福利及奖励基

金
 1,846,135.97  30,528.00 30,528.00 1,846,135.97

合  计  25,020,808.51  104,562,754.78 108,822,103.27 20,761,460.02

项  目 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

（1）工资、奖金、津贴

和补贴
 7,536,400.00   104,436,603.49   104,413,632.98   7,559,370.51

（2）职工福利费   5,636,719.97   5,636,719.97

（3）社会保险费  4,262,088.15   26,728,579.49   25,454,337.02   5,536,330.62

其中：医疗保险费  641,362.18   8,218,706.48   8,196,322.95   663,745.71

补充医疗保险费   119,510.66   3,847,243.28   3,493,498.88   473,255.06

   基本养老保险费 3,402,744.51 12,674,964.79 11,751,454.80 4,326,254.50

   年金缴费

   失业保险费  28,788.82   785,895.72   786,388.03   28,296.51

有研半导体材料股份有限公司

2012 年度、2013 年 1-9 月份

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 41 页

项  目 2011 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

   工伤保险费  22,597.82   620,065.60   624,061.68   18,601.74

   生育保险费  47,084.16   581,703.62   602,610.68   26,177.10

（4）住房公积金  5,233.00   7,635,229.46   7,539,805.46   100,657.00

（5）工会经费和职工教

育经费
 8,591,462.32   4,075,725.61   2,688,873.52   9,978,314.41

（6）辞退福利

（7）其他  2,116,260.74   666,200.00   936,324.77   1,846,135.97

其中：职工福利及奖励基

金
 2,116,260.74   270,124.77   1,846,135.97

合  计 22,511,444.21  149,179,058.02  146,669,693.72  25,020,808.51

(二十)  应交税费

税费项目 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

增值税 -17,636,995.54 -2,989,034.34

企业所得税 -31,499.85 24,117,366.58

个人所得税 140,583.06 2,048,794.89

城市维护建设税 132,035.12 291,480.15

房产税 -307,610.58

土地使用税 -9,929.36

教育费附加 84,357.49 165,192.14

地方教育费附加 3,804.29 38,195.71

出口关税 3,218,457.54 47,824,803.41

其他 48,641.19 72,613.42

合  计 -14,358,156.64 71,569,411.96

(二十一) 应付股利

单位名称 期末余额 年初余额 超过一年未支付原因

北京有色金属研究总院 39,250,814.38

北京科技风险投资股份有限公司 11,000,000.00

中国节能环保集团公司 10,000,000.00

中国稀有稀土有限公司 36,250,000.00

上海科维思投资有限公司 5,500,000.00

甘肃稀土集团有限责任公司 1,000,000.00